เจ้ากระทรวงผู้มีอำนาจอนุญาตในที่นี้หมายถึงกระทรวงกลาโหมสำหรับหัวเมืองปักซีได้ กระทรวงมหาดไทยสำหรับหัวเมืองฝ่ายเหนือและกรมท่า หรือกระทรวงการต่างประเทศสำหรับหัวเมืองฝ่ายตะวันออก

2.1.2 กฎหมายและวิวัฒนาการของการทำเหมืองในช่วงภายหลังการก่อตั้งกรมทรัพยากรธรณี

ใน พุทธศักราช 2434 (ร.ศ.110) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงมีพระราชดำริเห็นว่าการทำเหมืองแร่ได้เจริญขึ้นพอที่จะมีเจ้าหน้าที่กรมโลหกิจและภูมิวิทยาได้แล้ว จึงได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตั้งกรมราชโลหกิจและภูมิวิทยาขึ้นในสังกัดกระทรวงเกษตราธิการซึ่งเป็นกระทรวงที่ตั้งขึ้นแทนกรมนา เพื่อให้กรมราชโลหกิจและภูมิวิทยามีอำนาจหน้าที่และรับผิดชอบในด้านอำนาจการและปกครองการเหมืองแร่ทั่วไปในพระราชอาณาจักร ดังปรากฏในประกาศตั้งกรมราชโลหกิจและภูมิวิทยา ลงวันที่ 1 มกราคม ร.ศ. 110 (พุทธศักราช 2434) ในราชกิจจานุเบกษา หน้า 453 แผ่นที่ 53 เล่มที่ 8 นับแต่นั้นมาการทำเหมืองแร่ การออกใบอนุญาตเกี่ยวกับการตรวจหาแร่และทำเหมืองตลอดทั่วทั้งพระราชอาณาเขตก็ได้มารวมจัดการอยู่ในกรมราชโลหกิจและภูมิวิทยาทั้งสิ้น และได้เริ่มจัดร่าง พระราชบัญญัติการทำเหมืองแร่และจัดระเบียบการทำเหมืองแร่เพื่อมุ่งที่จะให้การทำเหมืองเจริญรุ่งเรืองต่อไป